www.med126.com

梧卫基妇〔2011〕81号

关于对基层医疗卫生机构
设立一般诊疗费实行新农合补偿的通知
各县(市、区)卫生局、市直各基层医疗卫生机构：

根据广西壮族自治区物价局、卫生厅、人力资源和社会保障厅《关于基层医疗卫生机构一般诊疗费等有关问题的通知》(桂价医〔2011〕115号)要求，现就基层医疗卫生机构设立的一般诊疗费实行新农合补偿有关事项通知如下：

一、实施范围、收费标准及要求

（一）在政府举办的、实现新农合门诊统筹并已执行国家基本药物制度的乡镇卫生院和村卫生室实施，参合农民在以上机构门诊时由新农合补偿一般诊疗费。

（二）一般诊疗费收费标准为10元/次，收取“一般诊疗费”后，不得再收取患者挂号费、诊查费、注射费（含静脉输液费）、药事服务费。但对挂号、诊查、注射项目中“除外内容”另行计价收费，详见桂价费〔2005〕269号附件。

（三）同一所医疗机构对同一患者门诊就诊，每天只能收取一次一般诊疗费。对于一个疗程内需要提供多次间断性诊疗服务的情形（如换药、针灸、理疗、推拿等）只收取首次一般诊疗费。

二、补偿标准、流程、执行时间

（一）每次发生的一般诊疗费由参合农民个人自付1.5元，新农合补偿8.5元；非参合人员则全部由个人负担。

（二）参合患者凭参合证、身份证（户口本）就诊后即时结报一般诊疗费，要求医疗机构在门诊发票上注明“一般诊疗费项目：个人1.5元，新农合8.5元”， 参合患者签字认可（文肓或小孩盖指模）。未能提供参合证和有效身份证明的按非参合人员处理。

（三）从2011年11月1日起对参合人员执行“一般诊疗费”新收费标准。对非参合人员仍按原收费标准执行过渡至2011年12月31日24时止。从明年1月1日零时起对所有门诊人员执行“一般诊疗费”收费标准。

（四）医疗机构每日汇总统计报销“一般诊疗费”数量并作专门登记备查，登记人签字。每月5日前报上个月的一般诊疗费审批申请表，填报后单位领导签字、盖章后交镇级新农合办。镇级新农合办每月10日前抽查核实后签字上报县级新农合办审批。县级新农合办每月15日前根据结合不定期对医疗机构进行抽查复核结果，扣减不合理费用后拨付补助到医疗机构帐户。

三、监督管理

（一）每月定期对医疗机构的一般诊疗费收取执行情况进行考核，并将考核结果与资金拨付结算挂钩（考核办法另行制订），促使规范运行，防止弄虚作假和骗取补偿资金行为发生。

（二）对门诊一般诊疗费抽查或考核中存在问题的，经查实，一律按造假处理，不予结算，并按造假每门诊人次给予10倍处罚，在下拨补偿经费中扣减；对弄虚作假情节严重的单位或个人，报请卫生局对负有领导责任的单位法人或个人给予行政处分。

（三）组织物价、财政、卫生部门开展联合监督检查，严厉打击超标准收费、重复收费、分解处方多收费等乱收费行为。

四、其他要求

（一）不降低个人门诊报销标准

一般诊疗费补偿所需基金安排在新农合门诊统筹基金中列支。个人门诊统筹报销范围不包括一般诊疗费在内，不影响个人单次门诊费用补偿封顶和累计补偿封顶标准。

（二）规范门诊登记管理

乡镇卫生院和村卫生室要严格执行门诊医疗文书和处方书写规定，及时完整书写门诊日志，就诊日期、姓名、性别、年龄、住址、初诊和复诊、诊断、处理等基本内容必须逐项填写完整。按《处方书写规范》开具处方。

（三）做好宣传引导

各基层医疗卫生单位要在公示栏宣传一般诊疗费包含项目、收费标准、适用人群等信息，公布本院和县合管办的举报投诉电话，举例说明哪些行为是超标准收费、重复收费、分解处方多收费，主动接受社会监督。

（四）各县（市）卫生行政部门按本通知要求细化措施，坚决把一般诊疗费政策落实执行好。对实施一般诊疗费过程中发现的问题，请及时与我局或市合管中心反馈。

附件：一般诊疗费审批申请表

二〇一一年十月二十七日
	主题词：卫生   新农合   补偿   通知

	抄报：市委办、市人大办、市政府办、市政协办

	抄送：市物价局、市财政局、市合管中心

	梧州市卫生局办公室                 2011年10月27日印发

                                      （共印25份）

附件

一般诊疗费审批申请表

填报单位：　　　　（盖章）　　　　时间：

	以下由单位填报
	结果
	经办人签名
	领导签名

	上月门诊报销人次

	申请补助金额

	以下由镇新农合填报

	随机抽查结果（三天）
	报告数
	核实数
	审核意见：

经办人签名：

日期：

	日

	日

	日

	核出虚假人次

	按10倍扣不合理金额

	核实后申请金额

www.med126.com
PAGE
- 3 -